1. ООО «Эпоха»

115088, г. Москва, ул. Шарикоподшипниковская., д. 2 А

2. ОАО «Атомкомплект»

119180, г. Москва, ул. Большая Полянка, д. 25, стр. 1

3. ООО «Автохозяйство Уртуйское»

674674, г. Краснокаменск, ОПС-4, а/я 37

4. ООО «Аукционный Конкурсный Дом»

117105, г. Москва. Варшавское ш., д. 1, стр. 6, оф. 426-427

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-464/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

11 апреля 2014 года                                                                                        г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Эпоха» (далее - ООО «Эпоха», Заявитель) на действия организатора аукциона— открытое акционерное общество «Атомкомплект» (далее – ОАО «Атомкомплект», Организатор аукциона) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку горюче-смазочных материалов (ГСМ) для нужд ООО «Автохозяйство Уртуйское» (реестровый номер 31400815138) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006                         № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба - ООО «Эпоха» на действия организатора аукциона— ОАО «Атомкомплект» при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку горюче-смазочных материалов (ГСМ) для нужд ООО «Автохозяйство Уртуйское» (реестровый номер 31400815138)

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора аукциона  выразилось в отказе в допуске к дальнейшему участию в аукционе.

Организатор аукциона с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения на жалобу.

Комиссия Московского УФАС России, рассмотрев представленные документы и сведения, установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ   «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Единый отраслевой стандарт закупок (Положение о закупке) государственной корпорации по атомной энергизм «Росатом» (далее — ЕОСЗ) в редакции, действующей на момент объявления Закупки, размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) 03.12.2013.

Извещение и закупочная документация по запросу предложений размещены на Официальном сайте 15.01.2014. Дата окончания подачи заявок – 05.02.2014. Дата рассмотрения заявок – 13.02.2014.

Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок № 4/606000002 от 19.02.2014 ООО «Альтверса» отказано в допуске к дальнейшему участию в аукционе участника, на основании пункта 15.9.9. а, в ЕОСЗ и 4.16.4.14 а аукционной документации, а именно:

· Несоответствие заявки участника пункту 4.7. аукционной документации в части срока действия заявки. Заявка участника открытого аукциона ООО «Эпоха» действительна до 31 марта 2014 года, что составляет менее 60 календарных дней со дня окончания срока подачи заявок на участие в аукционе.

· Не соответствие заявки по составу в части предоставления подтверждающих опыт поставок горюче-смазочных материалов документов согласно пункту 16.1.4. раздела 5 «Информационная карта аукциона» Аукционной документации. Указанные документы не представлены в составе заявки.

· Не соответствие заявки по составу в части предоставления подтверждающих документов на право участника на предложение товара согласно пункту 16.1.5. раздела 5 «Информационная карта аукциона» аукционной документации. А именно не представлены копии дилерских договоров и/или копии дистрибьюторских договоров и/или подтверждение права поставки предлагаемого товара, требуемой марки в требуемом объеме в соответствии с инструкциями, приведенными в аукционной документации (раздел 6, форма 8) и т.п.

В соответствии с подпунктами «а» и «в» пункта 15.9.9. ЕОСЗ по результатам рассмотрения вторых частей заявок аукционная комиссия на своем заседании в отношении каждого участника, вторая часть заявки которого рассматривается, принимает решение о соответствии такого участника и его заявки в целом требованиям аукционной документации, либо отклонению его заявки по следующим основаниям:

а) несоответствие второй части заявки по составу и содержанию;

в) несоответствие участника аукциона требованиям аукционной документации.

В соответствии с подпунктом «м» пункта 15.3.3. ЕОСЗ Аукционная документация должна содержать установленные в соответствии с заявкой на закупку с учетом корректировок, внесенных аукционной комиссией, если были, требования, условия, документы, порядок проведения аукциона, в том числе требования к сроку действия заявки на участие в аукционе.

В соответствии с пунктом 4.7.1. Аукционной документации заявка на участие в аукционе должна быть действительна в течение срока, указанного участником аукциона в данной заявке (раздел 6, форма 4), но не менее 60 календарных дней со дня окончания срока подачи заявок на участие в аукционе.

Согласно извещению о проведении аукциона от 15.01.2014 № 304/88 время окончания подачи заявок на участие в аукционе, место и порядок их подачи участниками установленны не позднее 10-00 (время московское) 05 февраля 2014 года. 60 календарных дней с 05 февраля 2014 года истекают 06 апреля 2014 года. Согласно заявке ООО «Эпоха» от 05.02.2014 № 05/02-02 статус оферты заявка имеет до 31 марта 2014 года.

Пунктом 14.8.4.2 ЕОСЗ предусмотрена возможность исправления выявленных в заявке арифметических и грамматических ошибок и запрашивание исправленных документов. При исправлении арифметических ошибок в заявках применяются следующие правила: при наличии разночтений между суммой, указанной словами, и суммой, указанной цифрами, преимущество имеет сумма, указанная словами; при наличии разночтений между ценой, указанной в заявке, и ценой, получаемой путем суммирования итоговых сумм по каждой строке, преимущество имеет итоговая цена, указанная в заявке; при несоответствии итогов умножения единичной цены на количество исправление арифметической ошибки производится исходя из преимущества общей итоговой цены, указанной в заявке. Исправление иных ошибок не допускается.

Таким образом возможность исправления арифметической ошибки ограничена правилами согласно пункту 14.8.4.2 ЕОСЗ. Аукционная комиссия не имела оснований для направления запроса в ООО «Эпоха» по исправлению данной ошибки.

Согласно пункту 16.1.4. раздела 5 «Информационная карта аукциона» Аукционной документации участник в составе заявке должен представить справку об опыте выполнения поставок за 2011-2014 гг. с обязательным приложением копий договоров с приложениями, подтверждающими состав поставки (спецификаций и т.п.), а также копий документов, подтверждающих исполнение данных поставок, включая стоимость (акты приемки-передачи и /или ТОРГ-12 и т.п.).

Согласно пункту 16.1.5. раздела 5 «Информационная карта аукциона» Аукционной документации если участник не является производителем предлагаемого товара (ГСМ)-документы, подтверждающие право на предложение данного товара, предлагаемого в рамках настоящего аукционна:

копии дилерских договоров и/или копии дистрибьюторских договоров и/или подтверждение права поставки предлагаемого товара, требуемой марки в требуемом объеме в соответствии с инструкциями, приведенными в Аукционной документации и т.п. По данным документам должна прослеживаться полностью цепочка от участника аукциона до производителя товара, предлагаемого в рамках настоящего аукциона.

Комиссия изучив материалы дела установила, что в составе заявки отсутствуют документы, подтверждающие опыт поставок ГСМ, требуемый в соответствии с пунктом 16.1.4 раздела 5 «Информационная карта аукциона» Аукционной документации и документы, подтверждающие право участника на предложение в рамках  закупки ГСМ, требуемых согласно пункту 16.1.5. раздела 5 «Информационная карта аукциона» Аукционной документации.

Согласно пункту 14.8.4.3 ЕОСЗ допускается не направлять участнику запросы согласно пунктам 14.8.4.1 и 14.8.4.2 ЕОСЗ, если в соответствии с пунктом 14.9.4 ЕОСЗ имеются также иные основания для отказа в допуске к участию в конкурсе такого участника.

Комиссией установлено, что Организатор аукциона не воспользовался своим правом, предусмотренным пунктом 14.8.4.2 ЕОСЗ в виду того, что имелись иные основания для отклонения заявки.

На основании изложенного, довод Заявителя о том, что в отношении других участников аукциона направлен запрос, в соответствии с пунктом 14.8.4.2 ЕОСЗ, а в отношении Заявителя принято решение соответствующего запроса не направлять, является необоснованным.

На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора аукциона  необоснованной.

2. Снять ограничения с Закупки, наложенные письмом Московского УФАС России исх. № ИШ/9941 от 10.04.2014.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.